
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

 
               П Р И К А З                                                               Б О Е Р Ы К 
 

          «15» марта  2022 г.                                                    № 344/02-05-02 

 

Об итогах городского конкурса творческих работ с использованием 

информационных технологий «Мир сегодня и завтра» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Исполнительного 

комитета г. Казани, в целях развития мотивации и стимулирования интереса 

учащихся к углубленному изучению компьютерной техники и информационных 

технологий, на базе Центра детского творчества «Детская академия» Советского 

района был проведен городской конкурс творческих работ с использованием 

информационных технологий «Мир сегодня и завтра» среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования г. 

Казани. 

На конкурс было представлено 93 работы 24 образовательных учреждений из 

7 районов г. Казани (Авиастроительный, Вахитовский, Кировский, Московский, 

Ново-Савиновский, Приволжский, Советский).  

Членами жюри была отмечена целенаправленная работа по поддержке 

одаренных детей, занимающихся информационными технологиями, и развитию 

творчества учащихся в области изобразительного искусства и компьютерной 

графики. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить итоги городского конкурса творческих работ с использованием 

информационных технологий «Мир сегодня и завтра» (Приложение 1). 

2. Наградить победителей конкурса дипломами и грамотами Управления 

образования г. Казани (Приложение 1). 

3. Отметить и наградить грамотами Управления образования г. Казани 

педагогов, подготовивших победителей и призёров (Приложение 2). 



4. Отметить благодарственными письмами Управления образования г. Казани 

педагогов за работу по организации, подготовке и проведению конкурса 

(Приложение 3). 

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г. Казани Э.Г.Фахрутдинову.       

 

Начальник                                                                                                    И.А.Ризванов 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования г. Казани 

 от «___» __________ 2022 г. № ___ 

 

Итоги городского конкурса творческих работ с использованием 

информационных технологий «Мир сегодня и завтра» 

 

Номинация «Коллаж» 

Младшая возрастная группа (7-9 лет) 

Места не присуждать 

Средняя возрастная категория (10-13 лет) 

1. Диплом I степени – Абдуллова Риана, МБОУ «Школа №47» Советского района 

г. Казани, педагог Бусарева Э.Р.; 

2. Диплом II степени – Хаертдинов Мурат, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Евсеева И.А. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

1. Диплом III степени – Никонова Ева, МБОУ «Школа №47» Советского района г. 

Казани, педагог Ахидова Е.В. 

 

Номинация «Компьютерная презентация» 

Младшая возрастная категория (7-9 лет) 

1. Диплом III степени – Махнина Адриана, МБОУ «Политехнический лицей 

№182» Кировского района г. Казани, педагог Шайхутдинова Г.Ф.   

Средняя возрастная категория (10-13 лет) 

1. Диплом I степени – Сайфутдинов Асман, МБОУ «Политехнический лицей 

№182 Кировского района г. Казани, педагог Мингазова Л.И.; 

2. Диплом II степени – Муртазин Амир, МБУДО «Городской дворец детского 

творчества им. А.Алиша» Вахитовского района г. Казани, педагог Усачёва В.И.; 

3. Диплом III степени – Сибгатуллин Мурат, МБУДО «Центр детского творчества 

«Детская академия» Советского района г. Казани, педагог Титова А.А.; 

4. Грамота – Сафина Рузиля, МБОУ «Средняя общеобразовательная русско-

татарская школа 87» Московского района г. Казани, педагог Замалтдинова З.М.; 



5. Грамота – Саттаров Шамиль, МБУДО «Центр детского творчества «Детская 

академия» Советского района г. Казани, педагог Печерей Е.П. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

1. Диплом II степени – Зыков Михаил, МБУДО «Городской дворец детского 

творчества им. А.Алиша» Вахитовского района г. Казани, педагог Усачёва В.И.; 

2. Диплом II степени – Лифанов Даниэль, МБУДО «Городской дворец детского 

творчества им. А.Алиша» Вахитовского района г. Казани, педагог Усачёва В.И.; 

3. Диплом III степени – Аблаярова Мухлиса, Кострикова Виктория, МБУДО 

«Центр детского творчества «Детская академия» Советского района г. Казани, 

педагог Печерей Е.П.; 

4. Грамота – Смоленцева Полина, МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Сайфутдинова Е.В. 

 

Номинация «Народное искусство и культурное наследие» 

Младшая возрастная группа (7-9 лет) 

1. Грамота – Щетинина Александровна, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская школа 

№113 с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России М.Р. 

Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В.; 

2. Грамота – Гатамова Хумар, МБУДО «Центр внешкольной работы» совместно 

с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская школа №113 с 

углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России М.Р. 

Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В. 

Средняя возрастная категория (10-13 лет) 

1. Диплом I степени – Харченко Игорь, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Титова А.А.; 

2. Диплом II степени – Сабирова Камила, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская школа 

№113 с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России М.Р. 

Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

Места не присуждать 



 

Номинация «Пейзаж» 

Младшая возрастная категория (7-9 лет) 

1. Диплом I степени – Сеилова Диляра, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МАОУ «Лицей №146 "Ресурс"» Ново-Савиновского района г. 

Казани, педагог Семёнова Ю.В.; 

2. Диплом II степени – Розенталь Эдуард, МБОУ «Лицей № 177» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Григорьева Е.В.; 

3. Диплом III степени – Ханбиков Ирек, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Евсеева И.А.; 

4. Грамота - Гайнуллина Камилла, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МАОУ «Лицей №146 "Ресурс"» Ново-Савиновского района г. 

Казани, педагог Семёнова Ю.В. 

Средняя возрастная категория (10-13 лет) 

1. Диплом I степени – Ихсанова Дарина, МБОУ «Лицей № 177» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Султангареева Ф.С.; 

2. Грамота - Замалтдинова Азалия, МБОУ «Школа №43» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Казанцева М.Ю. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

1. Диплом I степени – Шулаева Арина, МБОУ «Школа №15» Советского района, 

г. Казани, педагог Печерей Е.П.; 

2. Диплом II степени – Печерей Никита, МБОУ «Школа №70» Кировского района 

г. Казани, педагог Халаманова Т.Ю.; 

3. Диплом III степени – Сафина Алия, МБОУ «Школа №15» Советского района, г. 

Казани, педагог Печерей Е.П.; 

4. Грамота – Сафиуллин Шамиль, МБОУ «Школа №43» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Казанцева М.Ю. 

 

Номинация «Сказки народов Поволжья» 

Младшая возрастная группа (7-9 лет) 

1. Диплом I степени – Загидуллина Влада, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская школа 



№113 с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России М.Р. 

Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В.; 

2. Диплом II степени – Умерова Сафия, МБУДО «Центр внешкольной работы» 

совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская школа 

№113 с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России М.Р. 

Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В.;  

3. Диплом III степени – Какуша Кирилл,  МБОУ «Школа № 120» 

Московского района г. Казани, педагог Дерябина Е.С.; 

4. Диплом III степени – Галимзянова Ралина, МБУДО «Центр внешкольной 

работы» совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско – русская 

школа №113 с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя России 

М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Семёнова Ю.В. 

Средняя возрастная категория (10-13 лет) 

1. Диплом I степени – Хузиахметов Алим, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Евсеева И.А.; 

2. Диплом II степени – Гайнатуллина Рената, МБОУ «Лицей № 177» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Султангареева Ф.С. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

Места не присуждать 

 

Номинация «Фантазия» 

Младшая возрастная категория (7-9 лет) 

1. Диплом I степени – Запольнева Маргарита, МАОУ «Гимназия 141» Советского 

района г. Казани, педагог Мустафина Э.М.; 

2. Диплом II степени – Мухамадиева Алсу, МБОУ «Политехнический лицей № 

182» Кировского района г. Казани, педагог Нурмиева Р.Х.; 

3. Диплом III степени – Насибуллина Лейла, МБОУ «Лицей №110» Советского 

района г. Казани, педагог Фокеева Ф.К.; 

4. Грамота- Гатауллина Сюмбель, МБОУ «Школа № 120» Московского района г. 

Казани, педагог Дерябина Е.С. 



Средняя возрастная группа (10-13 лет) 

1. Диплом I степени (флэш-анимация) – Шайдуллин Адель, МБУДО «Центр 

внешкольной работы» совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная 

татарско – русская школа №113 с углубленным изучением отдельных 

предметов им. Героя России М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. 

Казани, педагог Семёнова Ю.В.;  

2. Диплом I степени (рисунок) – Ягудина Тансылу, МБОУ «Лицей № 177» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Султангареева Ф.С.; 

3. Диплом II степени – Хасанов Амир, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Печерей Е.П.; 

4. Диплом III степени – Жуков Данила, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

Советского района г. Казани, педагог Печерей Е.П. 

Старшая возрастная категория (14-17 лет) 

1. Диплом I степени – Исмаилова Лэйла, МБУДО «Детская школа искусств №15» 

Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Бердникова А.Е.; 

2. Диплом II степени – Худиева Карина, МБОУ «Школа №15» Советского района, 

г. Казани, педагог Печерей Е.П.; 

3. Диплом III степени – Ахметшина Лира, МБУДО «ЦДТ «Детская академия» 

совместно с МБОУ «Школа №15» Советского района г. Казани, педагог 

Печерей Е.П. 

 

Номинация «Лучшие практики дистанционного обучения» 

1. Диплом I степени – Идрисов Рамиль Идрисович, МБОУ «Школа №47» 

 Советского района г. Казани, учитель географии и биологии; 

2. Диплом II степени - Тюрина Татьяна Вениаминовна, МБУДО «Центр 

внешкольной работы» Московского района г. Казани, педагог дополнительного 

образования по предмету «Мультипликация»; 

3. Диплом III степени – Ваструкова Ольга Николаевна, Панфутова Ольга 

Георгиевна, МБУДО «Центр детского творчества «Детская академия»» 

Советского района г. Казани, педагоги дополнительного образования «Школы 

раннего эстетического развития»; 



4. Диплом III степени - Нурмиева Рамзия Хатыбулловна, МБОУ 

«Политехнический лицей №182» Кировского района г. Казани, учитель 

начальных классов; 

5. Грамота – Ахидова Елена Владимировна, МБОУ «Школа №47» Советского 

района г. Казани, учитель истории и обществознания; 

6. Грамота - Сафина Гузалия Минахматовна, МБОУ «Многопрофильная 

полилингвальная гимназия № 180» Советского района г. Казани, учитель 

начальных классов.  

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования г. Казани 

 от «____» _________ 2022 г. № ___ 

 

Отметить и наградить грамотами за подготовку победителей следующих 

педагогов: 

- Ахидову Елену Владимировну, учителя истории МБОУ «Школа №47» 

Советского района г. Казани; 

- Бердникову Арину Евгеньевну, педагога по предмету «Декоративная 

композиция, дизайн» МБУДО «Детская школа искусств №15» Ново-Савиновского 

района г. Казани 

- Бусареву Эльвиру Рафкатовну, учителя по предмету «Изобразительное 

искусство» МБОУ «Школа №47» Советского района г. Казани; 

- Гимранова Рустама Фанисовича, учителя обществознания МБОУ «Школа 

№47» Советского района г. Казани; 

- Григорьеву Елену Вахитовну, учителя МБОУ «Лицей №177» Ново-

Савиновского района г. Казани; 

- Дерябину Екатерину Сергеевну, учителя начальных классов МБОУ «Школа 

№ 120» Московского района г. Казани; 

- Замалтдинову Зухру Минзекиевну, учителя по предмету «Изобразительное 

искусство» МБОУ «Средняя общеобразовательная русско-татарская школа 87» 

Московского района г. Казани; 

- Евсееву Ирину Алексеевну, педагога дополнительного образования по 

информатике МБУДО ЦДТ «Детская академия» Советского района г. Казани; 

- Казанцеву Марию Юрьевну, учителя информатики и математики МБОУ 

«Школа №43» Ново-Савиновского района г. Казани; 

- Мингазову Ляйсан Илхамовну, учителя начальных классов МБОУ 

«Политехнический лицей №182» Кировского района г. Казани; 

- Мустафину Эльвиру Магсумовну, учителя технологии МАОУ «Гимназия 

141» Советского района г. Казани; 

- Нурмиеву Рамзию Хатыбулловну, учителя начальных классов МБОУ 

«Политехнический лицей №182» Кировского района г. Казани; 



- Печерей Евгению Павловну, педагога дополнительного образования МБУ 

ДО ЦДТ «Детская академия», учителя МБОУ «Школа №15» Советского района г. 

Казани; 

- Сайфутдинову Елену Валерьевну, учителя математики МБОУ «Лицей 

№177» Ново-Савиновского района г. Казани; 

- Семёнову Юлию Владимировну, педагога дополнительного образования по 

информатике МБУДО «Центр внешкольной работы» Ново - Савиновского района 

г. Казани; 

- Султангарееву Фариду Салиховну, учителя информатики МБОУ «Лицей 

№177» Ново-Савиновского района г. Казани; 

- Титову Анну Александровну, педагога дополнительного образования 

МБУДО ЦДТ «Детская академия» Советского района г. Казани; 

- Усачёву Веру Ивановну, педагога дополнительного образования по 

предмету «Информационные технологии» МБУДО «Городской дворец детского 

творчества им. А.Алиша» Вахитовского района г. Казани; 

- Фокееву Фанию Кабделькадировну, учителя начальных классов МБОУ 

«Лицей №110» Советского района г. Казани; 

- Халаманову Татьяну Юрьевну, учителя информатики МБОУ «Школа №70» 

Кировского района г. Казани; 

- Шайхутдинову Гузель Фаилевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Политехнический лицей №182» Кировского района г. Казани. 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования г. Казани 

 от «____» ________ 2022 г. № ____ 

 

За работу по организации, подготовке и проведению конкурса  

«Мир сегодня и завтра» объявить благодарность 

1. Директору МБУДО ЦДТ «Детская академия» Советского района г. Казани 

Г.А. Насыбуллиной; 

2. Заведующей художественной школой, педагогу дополнительного 

образования по ИЗО МБУДО ЦДТ «Детская академия» Советского района г. 

Казани Л. М. Максютиной; 

3. Заведующей оргмассовым отделом, педагогу-организатору МБУДО ЦДТ 

«Детская академия» Советского района г. Казани Г.С. Закировой; 

4. Заместителю директора, педагогу дополнительного образования по 

информатике МБУДО ЦДТ «Детская академия» Советского района г. Казани Е.П. 

Печерей; 

5. Кандидату педагогических наук, доценту кафедры билингвального и 

цифрового образования Института филологии и межкультурной коммуникации 

Казанского федерального университета Лукояновой М.А.; 

6. Педагогу дополнительного образования по информатике МБУДО ЦДТ 

«Детская академия» Советского района г. Казани Евсеевой И.А. 

 

 

 

 


